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Evalueringsrapport Den lille spejderuge 2023 

I følgende rapport vil vi give et indblik i deltagende børnehaveklasselederes oplevelse med Den lille 

spejderuge 2023. Rapporten tager udgangspunkt i resultaterne af et spørgeskema, hvor 215 

børnehaveklasseledere har svaret på 32 spørgsmål om Den lille spejderuge 2023. Uddybende 

interviewcitater fra 5 interviews med børnehaveklasseledere vil blive brugt understøttende for 

resultaterne. 

Introduktion til Den lille spejderuge 

Den lille spejderuge er et nationalt projekt for børnehaveklasser i uge 16, der er finansieret med midler 

fra TrygFonden. Den lille spejderuge er udviklet af De grønne pigespejdere, og alle aktiviteter til ugen 

er udviklet af frivillige pigespejdere. Formålet med Den lille spejderuge er at skabe en tryg skolestart 

med oplevelser i naturen, så eleverne får et stærkt fundament for fællesskab og tryghed i resten af 

skoletiden. I ugens fem skoledage under Den lille spejderuge samarbejder eleverne i patruljer og 

skiftes hver dag til at være lederen i patruljen. I løbet af Den lille spejderuge skal eleverne både lave et 

kampråb i patruljerne, finde insekter til insektvæddeløb og lære om det hemmelig kodesprog morse. 

Ugen er opbygget af anderledes aktiviteter og oplevelser, der giver eleverne mulighed for at se nye 

sider af hinanden og medvirker til at skabe trygge fællesskaber i skolestarten. 

 

En patrulje bruger væddeløbsdugen til insektvæddeløb. Foto: Christian Blom-Bloch. 



 

2 

 

Den lille spejderuge 2023 

I 2023 deltog 16573 børn i Den lille spejderuge fordelt over 712 børnehaveklasser.  

Udvalgte resultater fra spørgeskemaet: 

- 100 pct. svarer, at de vil deltage i Den lille spejderuge med deres klasse igen. 

- 98,5 pct. svarer, at det i høj eller nogen grad var godt for eleverne at undervisningen foregik 

udendørs. 

- 93,6 pct. svarer, at arbejdet i patruljer i høj grad og nogen grad har bidraget positivt til 

fællesskabet i klassen. 

- 95,6 pct. oplevede, at aktiviteterne under Den lille spejderuge i høj eller nogen grad støttede 

op om, at eleverne blev en del af fællesskabet. 

- 96 pct. svarer, at de oplevede at aktiviteterne i høj og nogen grad støttede op om, at eleverne 

viste andre styrker end inde i klasselokalet. 

 

 

Eleverne kigger på insekter gennem forstørrelsesglasset. Foto: Christian Blom-Bloch. 
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Styrket klassefællesskab 

95,6 pct. af børnehaveklasselederne, der svarede på spørgeskemaet, oplevede at aktiviteterne under 

Den lille spejderuge i høj eller nogen grad støttede op om, at eleverne blev en del af fællesskabet. Det 

uddyber flere af børnehaveklasselederne i spørgeskemaet: En af dem skriver blandt andet: ”Vi har 

haft en skøn uge med meget glade børn og forældre. Fokus har især været på samarbejde, fællesskab 

og naturoplevelser”, hvor en anden skriver: ”Så fedt at se grupperne arbejde sammen. Alle var med”.  

En tredje skriver ligeså: ”Vi er en klasse, der har haft udeskole en gang om ugen. Men spejderugen gav 

os et synligt fællesskab med patruljeleder der skiftede dagligt, tørklæder der visuelt viste ’jeg hører til 

denne gruppe’, det gav et skønt fællesskab”. 

Vi fik samme form for tilmeldinger fra de børnehaveklasseledere, som vi besøgte under Den lille 

spejderuge 2023. De oplevede ligeledes, at aktiviteterne under Den lille spejderuge styrkede 

fællesskabet i klassen: 

”Det har været rigtig fedt for børnene at lave deres eget flag, lave et patruljenavn og finde på et 

kampråb. Det gav en ekstra dimension i børnenes forståelse af, at: ’Vi er et fællesskab’ og ’Vi er i 

gruppe sammen’”, fortæller en børnehaveklasseleder, der deltog i Den lille spejdergruppe for første 

gang i 2023.  

 

Elever rister skumfiduser over bålet med deres hjemmesnittede spyd. Foto: Christian Blom-Bloch. 
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Uderummets rummelighed 

96 pct. af børnehaveklasselederne svarede i spørgeskemaet, at de oplevede at aktiviteterne i høj og 

nogen grad støttede op om, at eleverne viste andre styrker end inde i klasselokalet. 

Det samme fortæller en af de børnehaveklasseledere, som vi snakkede med under Den lille 

spejderuge. Hun oplevede, at uderummet gjorde, at flere børn fik succesoplevelser i løbet af dagen: 

”Jeg synes også, at den her uge har gjort dét inde i vores klasse, at det er nogle andre, der er blevet 

fremhævet, som dem der ved noget. I løbet af ugen er det altså ikke kun dem, der kan bogstaverne og 

lydene, og dem der kan finde ud af matematik, der har fået succesoplever”. 

I samme dur skriver en anden børnehaveklasseleder i spørgeskemaet: ”To af mine elever har svært 

ved at være en del af fællesskabet, men når vi er ude i naturen, trives de meget bedre. De deltog i 

størstedelen af aktiviteterne, og når vi er ude, kan de lettere tage de pauser de har brug for, da 

”rummet” er større”. 

En tredje børnehaveklasseleder skriver samtidig, at ” eleverne havde rigtig mange succesoplevelser. 

Vi oplevede også, at de andre børn i klassen arbejdede meget bedre sammen med de elever, der har 

særlige behov”. 

 

Elever hjælper hinanden med at save en gren over til spyd. Foto: Christian Blom-Bloch. 
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Elever med særlige behov blomstrer i Den lille spejderuge 

98,5 pct. af børnehaveklasselederne mente, at det var godt for elever med særlige behov, at 

undervisningen foregik udenfor. En af børnehaveklasselederne uddyber i spørgeskemaet: 

”Eleverne med særlige behov oplever at kunne brilliere med deres kunnen udendørs og i andre rammer 

end de normale. Pludselig er det dem der kan nogle spændende og særlige ting. Ham der kravler på 

væggene indenfor er super praktisk udenfor og er måske virkelig dygtig med en snittekniv eller med hans 

viden om insekter”. 

Og en anden børnehaveklasseleder fortæller, at en af vedkommendes elever har sagt, at ”det har 

været den bedste uge, og hvornår skal vi have det igen?”. Hvor en tredje skriver, at ”børn med særlige 

behov har det altid dejligt, når der er højt til loftet”. 

 

Eleverne hjælper hinanden med at give deres bamser førstehjælp. Foto: Christian Blom-Bloch. 
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Naturglæde og nysgerrighed blandt eleverne 

98,5 pct. af børnehaveklasselederne svarede, at de i høj eller nogen grad oplevede, at aktiviteterne 

under Den lille spejderuge støttede op om, at eleverne blev nysgerrige på naturen, og 99 pct. svarede, 

at eleverne i høj og nogen grad lærte om naturen.  

En af børnehaveklasselederne skriver i spørgeskemaet: ”Jeg oplevede at forældrene kunne mærke at 

de fik gladere børn hjem som fortalte om sjove og spændende oplevelser i skolen”. 

Samtidig skriver en anden børnehaveklasseleder, at ”børnene nød ugen og de udendørs aktiviteter, vi 

havde også helt fantastisk vejr! Børnene har givet udtryk for at de allerede savner spejderugen. Mange 

har også allerede meldt sig til spejder, da de blev bidt af det”. 

Børnehaveklasselederne fortæller generelt, at eleverne har været engagerede i at gå på opdagelse i 

naturen. En tredje børnehaveklasseleder skriver: ”Børnene har nydt at undersøge naturen”. 

 

Elev undersøger en plante, hun har fundet, og en anden elev undersøger insekter i græsset. Foto: Christian Blom-Bloch. 
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Klædt på til at fortsætte naturformidlingen 

83 pct. svarede, at de i høj eller nogen grad oplevede, at det var blevet lettere at lave undervisning i 

uderummet efter Den lille spejderuge, hvilket en af børnehaveklasselederne uddyber ved at skrive: 

”Jeg er blevet mere tryg ved at undervise i uderummet, fordi jeg nu har redskaber som gør det lettere 

at involvere børnene”. En anden af børnehaveklasselederne skriver: ”Det var fedt at blive udfordret på 

at have undervisning udendørs hver dag - elevernes engagement skubbede også på og motiverede 

mig til at tænkte mere udeundervisning ind”. En tredje skriver i spørgeskemaet: ”Jeg har fået en 

masse inspiration og gode ideer. Jeg får lyst til at lave mere ude undervisning”. 

På samme måde svarer en af de børnehaveklasseledere, vi interviewede under Den lille spejderuge 

2023. Hun oplevede også at være bedre klædt på til at bruge naturen mere i hendes undervisning: 

”Det har været fedt at være så meget ude under Den lille spejderuge. Det gør, at jeg nu tænker, at jeg 

fremover får nemmere ved at bruge uderummet mere”, fortæller en af de børnehaveklasseledere, som 

vi besøgte under Den lille spejderuge i uge 16. 

 

Eleverne undersøger insekterne i græsset. Foto: Christian Blom-Bloch. 
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En patrulje hjælper hinanden med morseløbet.                           En elev har fundet et insekt og viser det stolt frem. 
Foto: Christian Blom-Bloch.                                                                             Foto: Christian Blom-Bloch. 

 

Eleverne kigger på insekter gennem forstørrelsesglas. Foto: Christian Blom-Bloch. 


